
 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

  

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 950 DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE DEMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
Art. 1º Fica DEMITIDA, a pedido, a senhora NOELLE CRISTINE CHICANI ROSSI, RG 29.295.216-8, nos 
termos da CLT, a contar de 06 de março de 2023, conforme processo administrativo n° 000674/2023, do 
cargo público de AUXILIAR DE SERVIÇOS I. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de 
março de 2023. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 07 de março de 2023. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

JULIA CORREA MORAES 
PROCURADORA DO MUNICÍPIO 

 
 

 

 

DECRETO  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 951 DE 09 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE DEMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO. 
 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
  DECRETA: 
 
Art. 1º Fica DEMITIDA, a pedido, a senhora ANA LAURA DE SOUZA, RG 47.409.612-9, nos termos da 
CLT, a contar de 09 de março de 2023, conforme processo administrativo n° 000680/2023, do cargo público 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de 
março de 2023. 
 
 
 

Estiva Gerbi, 09 de março de 2023. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

JULIA CORREA MORAES 
PROCURADORA DO MUNICÍPIO 

DECRETO  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 
GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 953, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 
 
DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, RELATIVO AOS DIAS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

 CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 DECRETA 
 
 Art. 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais pertencentes à administração Direta, relativo aos 
dias adiante mencionados, no exercício de 2023. 
 

06 de Abril Quinta - feira Ponto facultativo 

07 de Abril Sexta - feira Feriado 

 
 Art. 2º - No PONTO FACULTATIVO de 06 de abril, os dispostos neste decreto não se aplicam as 
Secretarias/Departamentos em que, por sua natureza, houver necessidade de funcionamento ininterrupto que são: Guarda Civil 
Municipal, Secretaria de Obras em sua totalidade, Pronto Socorro juntamente com a parte que cabe aos transportes de 
pacientes e regulação, Farmácia Municipal, Parte Veterinária Municipal e a Parte Operacional da Secretária de 
Agricultura (Motorista de maquinários e afins). 
 
Art. 3° - No FERIADO de 07 de abril, os dispostos neste decreto não se aplicam as Secretarias/Departamentos em que, por sua 
natureza, houver necessidade de funcionamento ininterrupto que são: Guarda Civil Municipal, Secretaria de Obras 
(servidores da Coleta), Secretária de Agricultura (servidores que cuidam da alimentação dos animais da Fazendinha e 
do Lar dos Animais), Pronto Socorro e Farmácia Municipal. 
 
 Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrário.  
   
 
 

Prefeitura de Estiva Gerbi, 10 de março de 2023. 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

Certifico que o presente decreto foi encaminhado para publicação, registrado e afixado em local próprio do paço municipal. 
 
 
 

RAFAELA PEDRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DECRETO  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 031, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de Estiva Gerbi, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, pela presente,  
  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. NOMEAR, RAFAELA CRISTINA PEDRO, contadora da Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi, 
C.R.C. nº. 1SP294178/0-9, devidamente habilitada (da Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi), para ser 
Gestora Municipal e, por consequência, a responsável pela REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 
JOÃO VITOR RIBEIRO DOS SANTOS ARAÚJO, referente ao convênio n° 103965/2022 desta urbe; 
 
Art. 2º. NOMEAR, JAIME ABREU JUNIOR, Engenheiro Civil, devidamente habilitado (da Prefeitura 
Municipal de Estiva Gerbi), CREA/SP nº 5070155651, o Responsável Técnico pela fiscalização e pelo 
Controle de Qualidade das Obras de REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA JOÃO VITOR 
RIBEIRO DOS SANTOS ARAÚJO, referente ao convênio n° 103965/2022, nessa urbe; 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e publique-se.    
 
 

Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 07 de março de 2023. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Declaro que essa portaria foi afixada e publicada no local de costume. 
 
 
 

RAFAELA PEDRO 
SECRETARIA DE ADM E FINANÇAS 

PORTARIA  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2023. 

PROCESSO N° 0392/2023. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA 

BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

TORNA PUBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2023. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CALHAS, RUFOS, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA, BEM 

COMO EM SERRALHERIA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, DURANTE O 

PERÍODO DE 12 MESES. 

 

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A 

CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO: 

 

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 

38680-1131 A PARTIR DO DIA 10/03/2023 DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS 

MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL 

(licitacaoestiva2017@gmail.com OU licitacao2021renan@gmail.com) 

 

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INICIO ÀS 09:00 

HORAS DO DIA 23 DE MARÇO DE 2023, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA. 

 

ESTIVA GERBI, 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

LICITAÇÃO  

mailto:licitacaoestiva2017@gmail.com
mailto:licitacao2021renan@gmail.com


 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2023. 

PROCESSO N° 0393/2023. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA 

BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

TORNA PUBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2023. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DOS 

MATERIAIS, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES. 

 

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A 

CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO: 

 

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 

38680-1131 A PARTIR DO DIA 10/03/2023 DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS 

MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL 

(licitacaoestiva2017@gmail.com OU licitacao2021renan@gmail.com) 

 

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INICIO ÀS 09:00 

HORAS DO DIA 24 DE MARÇO DE 2023, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA. 

 

ESTIVA GERBI, 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO  

mailto:licitacaoestiva2017@gmail.com
mailto:licitacao2021renan@gmail.com


 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2023. 

PROCESSO N° 0570/2023. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA. CLÁUDIA 

BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

TORNA PUBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2023. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI. 

 

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A 

CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO: 

 

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 

38680-1131 A PARTIR DO DIA 13/03/2023 DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS 

MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL 

(licitacaoestiva2017@gmail.com OU licitacao2021renan@gmail.com) 

 

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INICIO ÀS 14:00 

HORAS DO DIA 23 DE MARÇO DE 2023, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA. 

 

ESTIVA GERBI, 10 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

LICITAÇÃO  

mailto:licitacaoestiva2017@gmail.com
mailto:licitacao2021renan@gmail.com


 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE ï PMI 

 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO - AUTORIZAÇÃO 
 
 
A Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi, torna público e convoca os interessados abaixo, para proceder com 

a apresentação dos estudos necessários a subsidiar a possível contratação de Concessão Administrativa 

ou Patrocinada dos Serviços de Operação, Expansão, Manutenção, modernização e gestão do aterro 

sanitário desse município.  

As empresas habilitadas terão o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir desta autorização, para a 

entrega dos estudos (Conforme solicitado no item 4 do respectivo edital). 

 

Empresas habilitadas: 

 

¶ SABBA SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA, inscrita no CNPJ: 18.323.999/0001-75; 

¶ SANEPLAN GESTÃO SUSTENTAVEL LTDA, inscrita no CNPJ: 46.236.785/0001-05; 

¶ KAPPEX ASSESSORIA E PARTICIPACAO EIRELI, inscrita no CNPJ: 04.805.879/0001-08; 
 

¶ CONSÓRCIO GESTÃO DE RESIDUOS ESTIVA GERBI/SP, composto pelas empresas: 
 
- TORRE CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ: 23.189.045/0001-51 e; 
- EMPRESA DE CONSULTORIA EM SANEAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ: 42.623.730/0001-99.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 

Estiva Gerbi, 10 de março de 2023. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 

 

LICITAÇÃO  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 

 

CONVITE 
 

 

 

 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi, convida a população Estivense, para participar da 

Audiência Pública de Prestação de Contas do 3o Quadrimestre de 2022, a realizar-se via 

internet. 

 
 
 
 
 

Dia: 15 de Março de 2023 
Horário: 09:00h 

Transmissão ao vivo 
 
 
 

Link: https://www.facebook.com/prefeituraestivagerbi/?locale=pt_BR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE  

https://www.facebook.com/prefeituraestivagerbi/?locale=pt_BR


 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 

 

II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESTIVA GERBI 

MARÇO DE 2023 

RELATÓRIO FINAL 

 

 O Conselho Municipal de Saúde, com o apoio da Secretaria Municipal de Saúde, realizou a II Conferência 

Municipal de Sa¼de de Estiva Gerbi, com o tema ñGarantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democraciaò, no 

dia 03 de março de 2023, presencialmente no Centro Educacional Alberto de Souza. 

 A diretriz da II Conferência foi constituída pelos princípios da universalidade e da equidade, que fundamentam o 

Sistema Único de Saúde, evidenciando o SUS enquanto um sistema de saúde público e gratuito, reforçando a ideia 

de que o SUS deve ofertar cuidado singular, propondo uma maior multiplicidade de ações para as populações mais 

vulneráveis e oferecendo cuidados com maior rapidez para as condições de saúde mais graves. 

 A mesa de abertura da Conferência, no dia 03 de março, foi composta pela Prefeita Claudia Botelho de Oliveira 

Diegues, Secretário de Saúde Sebastião Dias de Freitas Neto, Diretora Técnica II da DRS XIV Dânya Fonseca 

Marcondes, Diretora Técnica I da DRS XIV Regina C.C. Zanetti Pinto, Articulador da Atenção Básica da Regional 

Alexandre Lipelt e pelos Representantes da Câmara Municipal vereadores Fabinho e José Silvio Abreu. A abertura 

da conferência contou com um discurso da Prefeita Claudia Botelho de Oliveira Diegues que fez uma fala sobre o 

quanto o munícipio tem investido na saúde municipal, logo após o Secretário de Saúde Sebastião Dias de Freitas 

Neto exibiu slides, tendo uma fala disparadora sobre os trabalhos realizados na gestão, após o Sr. Alexandre Lipelt 

fez uma fala sobre o SUS e o quanto os munícipios, estado e governo federal tem aplicado desde a criação do SUS 

e por último tivemos a participação da convidada Sr. Danya Fonseca Marcondes, Diretora Técnica II da DRS XIV 

ministrando uma palestra sobre questões relacionadas à composição,  

estruturação e competências do Conselho Municipal de Saúde. Contamos com a presença da Presidente do 

Conselho de Saúde de Mogi Guaçu Sra. Dalva Soares de Lima. 

 Estavam presentes os Conselheiros Municipais de Saúde - Gestor: Keila Cristina Silva Casagrande Presidente 

do CMS, Alexandra Regina Alegre Vice-Presidente; Representantes Usuários: Micheli Cristina de Souza, Rosiane 

Gomes Rodrigues, Silvia Andrea de Mattos, Alyson Batista Sousa, Fabricia Eugênia Lopes; Representantes de 

Trabalhadores da Saúde Leonardo Dresler Burse, Erica Matos Pinheiro, Priscila Maria Diegues dos Santos, Alex 

Rodrigo Mendes Pereira, Camila Natanaeli Andrade Fileti. 

 A Conferência foi dividida em quatro grupos de trabalho para elaboração das propostas, de acordo com os eixos 

temáticos da seguinte forma: GRUPO I ï Eixo I O Brasil que temos, o Brasil que queremos; GRUPO II ï Eixo II O 

papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; GRUPO III ï Eixo III Garantir Direitos e Defender 

o SUS, a vida e a democracia; GRUPO IV ï Eixo IV Amanhã será outro dia para todos, todas e todes.  

 

 Após discussão os grupos retornaram com duas propostas cada, sendo que os grupos dois e três, não 

conseguiram chegar a uma proposta que não estivesse no âmbito municipal, o grupo quatro apresentou propostas 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

que foram aceitas e o grupo um reavaliou e redigiu suas propostas com o auxílio da Diretora Danya chegando a um 

consenso. Em relação as propostas dos grupos dois e três foi acordado entre os participantes que as mesmas seriam 

discutidas na segunda-feira dia 06 de maço de 2023 na Secretaria de Saúde com os devidos grupos junto ao gestor 

para chegar a um consenso. Na segunda-feira dia 06 de março de 2023, os grupos se reuniram e chegaram a duas 

propostas cada. 

Propostas aprovadas:  

Eixo 1 

1. Criar e otimizar o atendimento nos níveis de atenção à saúde conscientizando / educando a população, 

direcionando o paciente para cobertura do serviço; 

2. Criar e efetivar Políticas Públicas que promovam o atendimento familiar integrado. 

Eixo 2 

1. Promover a formação de conselheiros de saúde; 

2. Criar e utilizar indicadores que revelam os índices de participação popular na saúde. 

Eixo 3 

1. Garantir financiamento, por meio do Ministério da Saúde, de forma integral, para a construção de estruturas 

físicas de Unidades de Saúde da Atenção Primária. 

2. Reavaliar a pactuação feita entre governo e municípios, readequando à oferta de exames e cirurgias eletivas, 

conforme demanda existente de forma equitativa. 

Eixo 4 

1. Estimular e fortalecer a adesão dos profissionais à ferramentas como plataformas virtuais, visando aumentar o 

acesso da população ao progresso técnico-científico. 

2. Melhorar as condições de trabalho (adequação profissional, espaço físico e insumos), além de incentivo 

financeiro afim de fixar mão de obra qualificada e diminuir rotatividade profissional. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi -SP, CEP: 13.858 -302 ð Fone: (19) 3868 -1111  

   SEXTA  ð FEIRA, 10  DE MARÇO DE 2023, ANO VII, EDIÇÃO 74 9 


